REQUERIMENTO Nº               DE 2024
(Da Sra. MARIA ARRAES)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater o planejamento de

prevenção a desastres ocasionados pelo

período  de  chuvas  no  estado  de

Pernambuco.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  que  seja  aprovado  o  presente  requerimento  para  se  debater  as

ações de prevenção a desastres ocasionado pelo período de chuvas no estado

de Pernambuco.

Portanto, solicito que sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico:

 Clóvis Fernandes Dias Ramalho – Secretário Executivo de

Defesa Civil do Estado de Pernambuco;

 Diogo Bezerra – Secretário de Mobilidade e Infraestrutura do

Estado de Pernambuco;

 Risolane  Oliveira  –  Coordenadora  do  Grupo  Inovar  da

Central Única das Favelas (CUFA/PE);

 Jadson da Construção – liderança comunitária do município

de Jaboatão dos Guararapes/PE;

 Sandra Eunice Barbosa dos Anjos – Conselheira Tutelar e

Coordenadora do Projeto Multiplica Coqueiral;

 Suzana  Montenegro  –  Diretora  Presidente  da  Agência

Pernambucana de Águas e Clima (APAC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

47
82

77
17

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Arraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247827717200

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

4
18

:0
7:

45
.7

20
 -

CE
DE

SN
AT

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo realizar audiência pública

para discutir  as ações de prevenção a desastres realizadas pelo governo do

estado de Pernambuco e pela sociedade civil em eminência ao início do período

de chuvas no estado.

Nos últimos anos temos acompanhado a escalada da influência da

crise climática que atinge todo o mundo e o impacto gerado em todas as regiões

do país é cada vez mais preocupante. Com o estado de Pernambuco não é

diferente. O período de chuvas traz preocupações que atingem diferentes áreas

nos mais diversos níveis, mas impactam mais ainda a vida das pessoas mais

carentes.  Os  alagamentos  paralisam  as  cidades,  serviços  precisam  ser

suspensos, bens são destruídos, deslizamentos de encostas e morros fazem

com que famílias percam tudo,  mais avassalador  ainda,  é quando perdemos

vidas.

Em virtude do conhecimento de que as chuvas são um fato e que

temos  órgãos  de  monitoramento  nacionais  e  regionais  que  alertam o  poder

público com antecedência primordial, as ações de prevenção se fazem cada vez

mais cruciais. Acompanhando o trabalho do Governo Federal através do novo

PAC e de apoio a estados e municípios, percebemos a necessidade de que os

esforços  precisam  ser  conjuntos  para  uma  maior  eficácia,  sendo  assim  é

importante estarmos cientes dos esforços realizados pelos governos estaduais,

em especial o governo do estado de Pernambuco, que já sofre há anos com as

mudanças  climáticas,  assim  como  ouvir  a  sociedade  civil,  suas  ações  e

necessidades também é crucial para essa discussão.

Diante da relevância do tema, há de se reconhecer a necessidade

de realização de audiência pública a fim de debater prevenção e compartilhar

experiência com os demais estados da Federação.  Contamos,  assim, com o

apoio dos pares para a aprovação desse requerimento.

Sala da Comissão,          de                               de 2024.

Deputada Federal MARIA ARRAES
Solidariedade/PE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

47
82

77
17

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Arraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247827717200

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

4
18

:0
7:

45
.7

20
 -

CE
DE

SN
AT

	REQUERIMENTO Nº DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO